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Úvod

Téma predoslanej diplomovej práce pred sebou otvára široké teoretické pole, a s tým

aj zložitosť spôsobov teoretického uchopenia. Diplomová práca je rozdelená do piatich

kapitol, ktoré sú v niektorých prípadoch doplnené o podkapitoly. V rámci úvodu sa pokúsim

o prehľadové, (avšak nie reduktívne) nastienenie spôsobu, ktorým sa toto bádanie vydalo.

(1.) Prvá kapitola je venovaná literárnemu žánru, kde proti sebe kontrastujem koncept

žánru E. D. Hirscha (Validity In Interpretation) a s ním sa spájajúci koncept autorskej intencie

a biografického autora, proti konceptu implikovaného autora (W. Booth) a čitateľa (W. Iser).

Americký teoretik Seymour Chatman nazýva implikovaného autora tichým zdrojom

informácie (silent source of information), čím ho chce hlavne odlíšiť od rozprávača, t.j.

implikovaný autor nemá hlas, on umožňuje hovoriť ostatným. Chatman zároveň uvádza, že by

snáď bolo lepšie hovoriť o vyvodzovanom autorovi (inferred author). Implikovaný autor sa

deje priamo v naratívnej fikcii, ktorou sprevádza počas celého čítania. Je zdrojom (v každom

čítaní) intencie diela. Z pragmatického hľadiska dostávame určité pomenovanie a možnosť

analyzovať textový zámer pod jedným termínom a bez zázemia biografizmu (to je obzvlášť

dôležité pre texty, ktoré tvrdia jednu vec a vyplýva z nich iná).

(2.) Druhá kapitola sa zaoberá filmovým žánrom z pohľadu tvorby filmových žánrov,

vzájomných interakcií a možných fúzií žánrov na poli filmu. Tu sa sleduje recepcia

klasických stabilizovaných žánrov a pohyby v rámci porušovania estetickej normy

(Mukařovský). Filmové žánre sa nepovažujú za fixované formy, ako to ešte prevláda u

literárnych klasifikácií, ale za dynamické entity. Steve Neale to dokladá tvrdením, že žánre

nie sú systémy, ale procesy systemizácie. Pracuje sa s konceptmi protetickej pamäte,

aberantným čítaním, ako „čítaním“, resp. percipovaním, ktoré smeruje proti jadru diskurzu,

t.j. neadekvátnym uchopením daného žánru.

(3.) Tretia kapitola rozvíja detailné skúmanie rozdielov medzi literárnym a filmovým

žánrom. Ako účeloslovné pozadie tu - okrem iných - slúži Chatmanova štúdia Chatman, S.,

What novels can do that films can´t (and Vice Versa) (In.: W J T Mitchell (ed.): On Narrative,

Chicago, University of Chicago Press, 1981).
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(4.) Vo štvrtej kapitole sa snažím narysovať kontúry žánru science fiction, poukázať

na vývoj dvoch základných prúdov, t.j. technologicko – extrapolačný (1.) a filozoficko–

sociálny (2.) a priebežne na motivistické okruhy. Naznačujem, z ktorých žánrov science

fiction čerpala, náväzne nastieňujem interakciu medzi hororom a sci–fi (Kapitola 4.1).

Zároveň sa venujem skúmaniu a komparácii literárnej science fiction a jej filmového

prevedenia (Kapitola 4.1, Kapitola 5.).

Na jednej strane vychádzam z práce Marka Rosa (Rose, M., Alien Encounters,

Anatomy of Science Fiction, Harvard University Press, London 1981), ktorá tvorí v istých

aspektoch skôr typ teórie, tvoriaca terč na ktorý sa mieri napnutým lukom poznámok/výtiek;

teórie, ktorá je napadnuteľná a voči ktorej sa dajú vymedziť uchopiteľnejšie a teoreticky

legitímnejšie teórie. Argumentačný inštrumentár nachádzam u najnovšej práce australského

spisovateľa sci-fi a teoretika Damiena Brodericka Reading By Starlight. Postmodern science

fiction, Routledge, London and New York, 2004.

(5.) Piata kapitola sa rozrastá do viacerých úbežníkov a vytvára teoretické prieniky

medzi konceptmi: interžánrovosti, intražánrovosti, možných interakcií medzi hororom a sci-fi,

encyklopédie fikčných svetov, intertextuality, novej siete signifikácií a pod.

Postup je teda nasledovný: predložená diplomová práca sa snaží o nastienenie

problému biografického autora, ktorý rieši zavedením implikovaného autora a čitateľa,

akcentujúc spoluúčasť recipienta; čo sa neskôr ukáže ako nepostradateľný faktor pri recepcii

sci-fi. Následne sú naznačené rozdiely medzi literárnym a filmovým žánrom a snáď výtkou

by mohlo byť, že isté problematické body sú skôr implicitne prítomné a nie sú extenzívne

rozvádzané. To by som zdôvodnila tým, že cieľom práce je v prvom rade sledovať

špecifičnosť sci-fi (dôraz na recipienta, tolerancia viacznačnosti, intertextovosť,

intratextovosť, encyklopédia fikčných svetov, hraničná situácia, dynamická osobnosť) a

zladiť ich s paralelne sa vynárajúcimi problémami. Akokoľvek je téma komparácie podnetné,

netvorí ťažisko predloženej práce; je však dôležité (napr. komparácie literárnej predlohy a sci-

fi filmu, literárnej predlohy sci-fi hororu a filmovej verzie sci-fi hororu) a tvorí argumentačnú

a ilustratívnu platformu pri osvetľovaní a zdôvodňovaní špecifických aspektov sci-fi.
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Na tomto mieste je nutné vymedziť, spočiatku negatívne, čo práca nemá za svoj cieľ.

Cieľom práce nie je vyčerpávajúci, detailný, prehľad literatúry, či kinematografie science

fiction, jej rozvetvená genealógia a skúmanie súčasného vývoja sci-fi, rovnako ako nie je

kladený priamy dôraz na konkrétnych sci–fi autorov, osobnosti a ich personálny vývoj,

ašpirácie a prínos pre sci-fi prostredie (prácou, ktorá podáva takýto prehľad je Brian Aldiss,

Trillion Year Spree (s Davidom Wingrove), Gollancz, 1986; je to revidovaná a expandovaná

verzia Billion Year Spree, London: G. Weidenfeld and Nicolson, 1973).

Cieľom práce je vypichnúť problematické uzly, špecifické body (a ich prieniky),

aspekty sci-fi, vzťahujúce sa na percepciu, a to percepciu viažúcu sa na sci-fi vo filme

a v literatúre.

Pokiaľ sa podarilo (1.) vyhmatať symptómy science fiction a jej percepcie a (2.) učiniť

nahliadnuteľným aspoň niektoré uzliny a úbežníky napájajúce sa na problematiku,(3.) uviesť

vlastný náhľad, postrehy, inovatívne doplnenia, extenzie a syntézy, potom práca splnila svoj

účel; čo do charakteru a rozsahu diplomovej práce.
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1. Literárny žáner

V tejto kapitole načrtneme koncept žánru formulovaný E. D. Hirschom v štúdii

Validity In Interpretation,1 ktorý nám poslúži ako účeloslovné pozadie, voči ktorému

postavíme koncept Wolfganga Isera, narysovaný v knihe Der Akt des Lesens. 2

Hirschov útok smeruje proti konceptom rozličných čítaní, interpretovaní určitého

textu, ktoré si následne uzurpujú miesto pre významy, ktoré boli do textu vnesené autorom. Je

pozoruhodné, že v rovnakej dobe, keď R. Barthes a M. Foucault prichádzajú s radikálnou

a osviežujúcou predstavou smrti autora, publikuje Hirsch Platnosť interpretácie (1967).

Podľa Hirscha má byť zmyslom interpretácie rekonštrukcia stabilného a pôvodného významu

textu a nie jeho ahistorického zmyslu.

Hirsch sa usiluje vymaniť interpretačné aktivity zo subjektivity arbitrárnosti, stanoviť

pravidlá, ktoré idú mimo oblasť recipienta. Tým sa Hirsch stavia do protipólu k recepčným

teóriám, akcentujúcim rolu recipienta.3

Pozrime sa bližšie, ako Hirsch definuje žáner a akú rolu pri jeho chápaní zohráva

autorská intencia. E. D. Hirsch vo svojej štúdii Validity In Interpretation4 nazýva žánrom

(genre) typ, ktorý zahŕňa celý význam (meaning) prejavu (utterance). Používajúc tento termín

žánru, autor ako aj interprét musia zvládnuť a dostať pod kontrolu nielen variabilné a

nestabilné normy jazyka, ale rovnako aj konkrétne normy konkrétneho žánru.

Podľa Hirscha, detaily významu, ktorým interprét rozumie, sú určované

a konštituované jeho očakávaniami. Očakávania čitateľa zahrňujú elementy, ktoré nemusia


[…]


fiction, jej rozvetvená genealógia (hoci tieto momenty práca obsahuje a s nimi pracuje, ale

sub specie svojho vlastného rámujúceho horizontu, t.j. vyhmatávanie aspektov, dištinktných

rysov percepcie sci-fi) , rovnako ako nebol cieľom dôraz na konkrétnych sci–fi autorov, a ich

personálny profil, ich dynamiku osobnosti (čo je samo sebou nesmierne pozoruhodné

u autorov takého kalibru ako sú J. Verne, H. G. Wells, R. Bradbury, P. K. Dick. B. Aldiss

etc.).

Piata kapitola, ktorá má tvoriť – pri všetkej skromnosti a pokore – korunováciu práce,

je svojím charakterom možno až neprehľadne kondenzovaná, avšak určite je organicky

prepojená. V nej ústia všetky nastienené problémy a prieniky, ktoré sú signalizované

v predchádzajúcich kapitolách. Piata kapitola zhrňuje všetky faktory spolupodieľajúce sa

na špecifičnosti percepcie sci–fi žánru: sú to; podmienky zakúšania - ambiguity ako hnacia

energia (Iser), implikujúce presun dôrazu na recipienta (Iser), logicky na to napájame

učňovské roky recipienta (apprenticeship, Broderick), ktoré zahŕňajú slovník (vocabulary,

Altman, Rose), špecializovanú intertextuálnu encyklopédiu trópov (Broderick, Brooke-Rose);

vyžadujúc toleranciu viacznačnosti (tolerance for ambiguity, Budner, Johann a Grabowski),

ktorá iniciuje a akcentuje exploratívne myslenie (explorative thinking , DeRoma); hraničná

situácia na obecnej rovine a jej extrémny prípad (Grenzsituation, Jaspers), zahrňujúci smrť
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(Tod), ale aj náhodu (Zufall), vinu (Schuld); dynamická osobnosť (dynamic personality,

Lewin), informačné preťaženie (information overload), t.j. recipient nezvláda spracovať

množstvo informácii pri toku percepcie.

Pro obhajovaní tolerancie viacznačnosti (ako ústredného konceptu na ktorý sa

napájajú a okolo ktorého krúžia ostatné, viď Kap. 5) som presadzovala postup, pri ktorom sa

z (hypoteticky a v extrémnom prípade) nezasväteného sci–fi nováčika, postupne – skrze

špecifické rysy sci–fi – stáva legitímny recipient, pričom podľa mňa proces učňovských rokov

nikdy tak zcela nekončí, nie je – a principiálne nemôže byť – završený, a to

z nasledujúcich dôvodov; t.j. zo samotnej povahy ako (1.) literatúry a textovosti na strane

jednej, (2.) tak aj prirodzenej podstaty seba-revitalizácie, seba-transformácie, seba-

invenčnosti a seba-regenerácie sci–fi žánru na strane druhej (ľudovo povedané, človek sa učí

celý život a pre recipienta science fiction to platí stonásobne). Som toho názoru, že Broderick

necháva koncept učňovských rokov sčasti nedotiahnutý a to na úkor relevantných konceptov,

ktorým sa mohol venovať a ktoré by ho priviedli napr. k aplikovanej psychológii, percepčnej

a kognitívnej estetike, psychológii osobnosti a neurofyziológii.

V rámci vývojových fázi sci–fi (1.) sme poukázali, že pri prechode jednej fáze do

druhej dochádza ku kombinovaniu a transformovaniu predošlých, historicky predchádzajúcich

foriem. Prvá fáza zahŕňa fikcie, slúžiace na to, aby stanovili a položili základné stavebné

kamene pre konvencie, t.j. plán žánru. (2.) V druhej fázi už dochádza u diel sci–fi k posunu;

aktívne, inovatívne a disruptívne reinterpretujú, reformujú, t.j. znovu pretvárajú (reshape)

konvencionalizované detaily.

Podľa mňa rozšírenie publikačného záberu na médium časopisov v päťdesiatych

rokoch predpripravilo živnú pôdu pre šesťdesiate roky dvadsiateho storočia, kedy začalo

obdobie štylistického a tématického experimentovania, obdobie, kde nastal príliv

inovatívnych impulzov a odliv fosílnych prístupov, obdobie nesúce názov Nová vlna (New

Wave; experimentálne písanie).

Podľa môjho názoru šlo o akúsi hraničnú polohu, kde sa sci–fi žáner po prvý krát –

aktívne a experimentálne – začal asymptoticky približovať modernej umeleckej próze.

Dochádzalo k recipročnému pôsobeniu, informačnej výmene, medzi novými označujúcimi

(novel signifiers), ako na rovine interžánrovej (stabilizovaná vývojová fáza sci–fi,

predchádzajúce konvencie), tak aj intražánrovej (moderná próza, surrealizmus, poetické

smery, maliarstvo, kinematografia, hudba), pričom sci–fi spisovatelia a dovolím si povedať,
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že určite i recipienti sci–fi, pociťovali túžbu a nutnosť revitalizácie sci– fi žánru. Nová vlna

aktivizovala, povedané s Delanym, novú sieť signifikácie (new web of signification), tzn.

nové označujúce a nové syntagmata; tým otvorila brány tolerancie viacznačnosti, obohatila

intertextuálnu infraštruktúru, encyklopédiu fikčných svetov; a následne iniciovala recipientov

pri nachádzaní nových percepčných kľúčov, čím si sci-fi posílila svoj štatút ako dištinktnej

formy písania, exploratívneho myslenia a špecifického percepovania.

Science fiction rozširuje brány vnímania, otvára nám nové horizonty nových – ale i

starých a súčasných – svetov (ktoré vždy nanovo a vždy inak nasvetľuje), umožňuje nám

vydať sa na cestu za nepoznaným, neočakávaným (resp. najmenej očakávaným), na cestu za

sebou samými, sebareflexie sum agere, rozširovať a prehlbovať náš kognitívny plán života.
