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V hledání specifičnosti recepce sci-fi děl postupuje autorka systematicky
budováním účeloslovného pozadí, takže začíná problematikou žánru vůbec, jako
jistého rámce, který spoluurčuje výsledný proces recepce jednotlivého
uměleckého díla, které kategoriálně spadá, na základě proměnlivého souboru
vodítek, do příslušného žánru jako jistého významového pole. V této kapitole
vyzdvihuje a analyzuje zejména koncepci implikovaného autora,
implikovaného čtenáře a kontroverzní pojem autorské intence. V kapitole
následující sestupuje směrem ke konkrétnosti, v tomto případě k filmového
žánru obecně a jednotlivým žánrům, fungujících v kinematografii, zejména
k sci-fi, hororu a westernu, u nichž dokládá interžánrový transfer a vzájemné
ovlivňování. Přebírá a potvrzuje moderní chápání žánru jako jistého význam
formujícího prostoru, nikoli pouhé množiny děl se společnými rysy. Po těchto
přípravných ohledáních se zaměřuje v třetí kapitole na komparaci literárních a
filmových žánrů, která ovšem mnohdy neretlektovaně přechází v komparaci
médií, příslušných znakových nosičů a označujících systémů. Tato kapitola pak
slouží jako východisko k rozboru změn, které nastávají při adaptaci, přenosu
původně literárního díla do filmového média. V závěrečné kapitole využívá
konceptů mezní situace (Jaspers), intertextuality, možného, resp. fikčního světa
a encyklopedie fikčnÍch světů (žánrovou obeznámenost), psychologický koncept
tolerance víceznačnosti, aby se pokusila vymezit specifičnost žánru sci-fi ve
filmu i literatuře s důrazem na diváckou, čtenářskou kompetenci a schopnosti
tohoto žánru stimulovat rozšiřování percepčního, emocionálního, kognitivního i
imaginativního horizontu recipienta.

Souhrnně lze pozitivně hodnotit šíři záběru, promyšleně strukturovaný
plán postupu práce a poměrně obsáhlý korpus literatury, který autorka
zpracovala. Z práce rovněž vyzařuje upřímný zájem o zvolené téma a snaha
dobrat se nosných závěrů. Bohužel se autorce ne právě podařilo dostat se nad
úroveň kompilace, pouhého shromažďování citací či jejich parafrází a přejímání
cizích myšlenek. Inovativní je naproti tomu využití konceptu tolerance vůči
víceznačnosti v souvislosti s recepcí narativní fikce, potažmo sci-fikce. Autorka
dosvědčuje schopnost práce s texty, orientaci v pramenech, chybí (možná)
odvaha k samostatným, ne pouze přejatým názorům a samostatná argumentace.
Z uvedených důvodů váhám s návrhem hodnocení mezi stupněm velmi dobře a
dobře. Přiklonil-li bych se k lepšímu hodnocení, pak proto, že jsem mohl
sledovat vývoj práce v řadě etap a posléze verzích, kdy tato předkládaná dalece
překračuje původně nesourodý agregát ,,nestrávených" citací.
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